
 

COMUNE DI BASCIANO 
AREA AMMINISTRATIVA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 35 del 29/01/2021 

REGISTRO GENERALE N. 35 del 29/01/2021 
Determina del Responsabile di Settore N. 15 del 29/01/2021 
Proposta n.. 44 del 29/01/2021 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE -  PROCEDURA DI GARA PER ACQUISTO DI N. 1 

SCUOLABUS NUOVO OMOLOGATO PER IL TRASPORTO DEGLI ALUNNI DELLE 

SCUOLE PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO 

GRADO DEL COMUNE DI BASCIANO MEDIANTE RDO SUL MEPA - CIG 8611395BF3 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

PREMESSO CHE:  

- Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 07.05.2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020/2022;  

- - con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 07.05.2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2020/2022;  

- - con deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 22.05.2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione e Piano delle Performance 2020/2022;  

PREMESSO altresì che:  

 - l’art. 107, c. 2, D.L. 17 marzo 2020, n. 18, come modificato da ultimo dall’art. 106, c. 3-bis, D.L. 

19 maggio 2020, n. 34 che dispone: “Per l'esercizio 2021 il termine per la deliberazione del bilancio 

di previsione di cui all'articolo 151, comma 1, del citato decreto legislativo n. 267 del 2000 è 

differito al 31 gennaio 2021”;  

- il Decreto del Ministero dell’Interno del 13.01.2021, in corso di pubblicazione sulla Gazzetta 

Ufficiale , ha disposto il differimento del termine per la deliberazione del bialncio di previsione 

2021/2023 da parte degli enti locali al 31.03.2021;  

 

VISTO l'art 163 del D.Lgs 267/2000 regola l'esercizio provvisorio; 

RILEVATO la necessità di garantire la massima sicurezza per i trasportati e di dotare il parco auto del 

servizio di trasporto scolastico di mezzi in linea con le nuove normative previste dal codice della strada, 

procedendo ad una programmata e graduale sostituzione degli scuolabus; 

RITENUTO di dover indire una nuova gara mediante R.D.O. su MePa per l'acquisto di n. 1 scuolabus le cui 

specifiche tecniche sono descritte nel "Disciplinare tecnico Allegato "A", che forma parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 36 comma 2, lett.b) e comma 6, del Dlgs 50/2016, 

da esperire secondo il criterio del prezzo più basso rispetto all'importo posto a base di gara di cui all'art 95, 

comma 4. lett. b) del Dlgs 50/2016;  

RICHIAMATO il combinato disposto degli artt. 32 del DLgs 50/2016 e 192 del D.Lgs 267/2000 inerente la 

determinazione a contrarre e le relative procedure, per cui si rende necessario indicare:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  

b) l’oggetto del contratto;  

c) il valore economico;  

d) la forma del contratto;  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 35 del 29/01/2021 

e) le clausole ritenute essenziali;  

f) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

VISTO l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del 

D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al 

sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 

relative procedure;  

DATO ATTO  che, trattandosi di affidamento di fornitura di importo presuntivo superiore a € 40.000,00 e 

inferiore alle soglie comunitarie di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016, ai sensi dell’art. 36, comma 6, del 

D.Lgs. 50/2016, le Pubbliche Amministrazioni possono fare ricorso al Mercato Elettronico per lo 

svolgimento delle procedure di gara) attraverso una delle seguenti modalità: Trattativa Diretta, ordine diretto 

(OdA) o richiesta di offerta (RdO);  

RITENUTO opportuno per l'affidamento della fornitura in argomento, di procedere tramite richiesta di 

offerta (RdO) sulla piattaforma MEPA, mediante RDO da inviare agli operatori economici abilitati , secondo 

il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 4 lett b), inferiore all'importo posto 

a base di gara poichè trattasi di fornitura con caratteristiche standardizzate individuate nel disciplinare 

tecnico; 

PRECISATO che la base d'asta stimata è pari ad Euro 110.000,00 oltre IVA al 22% ; 

PRECISATO che:  

- il documento DURC sarà recepito agli atti al momento dell'individuazione dell'aggiudicatario della RdO al 

fine dell'affidamento ad esso, ai sensi dell'art. 2 L. 266/2002;  

- nel rispetto delle regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010 e 

ss.mm.ii., si procederà ad effettuare i pagamenti attraverso la propria Tesoreria, esclusivamente mediante 

bonifico bancario/postale;  

STABILITO di individuare, secondo quanto indicato nel D.Lgs 50/2016, art.31 e successive Linee guida 

n°3 di attuazione , approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016, 

recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni”, il RUP del presento procedimento di gara;  

VISTI: 

-  il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

locali” e, in particolare:  

- l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le 

funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;  

- l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa 

sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

- gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

-  l'articolo 147-bis con il quale si attesta la correttezza e la regolarità amministrativa e contabile;  

- il vigente Regolamento di Contabilità dell’ Ente; 

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e, in particolare:  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 35 del 29/01/2021 

• l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni di forniture e 

servizi sotto la soglia comunitaria;  

• l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli 

appalti; • l’articolo 36 sui contratti sotto soglia;  

• l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;  

• l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;  

• l’articolo 80 sui motivi di esclusione;  

• l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 

D E T E R M I N A 

 

1. Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. Di avviare una procedura di gara mediante RDO per l’acquisto di n. 1 scuolabus nuovo omologato 

per il trasporto degli alunni delle scuole primarie e secondarie di primo grado del Comune di 

Basciano ai sensi dell'art. 36 comma 2, lett.b) e comma 6, del Dlgs 50/2016, da esperire secondo il 

criterio del minor prezzo di cui all'art. 95, comma 4. lett. b) del Dlgs 50/2016;  

3. Di procedere pertanto all'indizione di una procedura di gara mediante RdO su MePa per l'acquisto di 

n. 1 scuolabus nuovo omologato per il trasporto degli alunni delle scuole primarie e secondarie di 

primo grado del comune di Basciano alle condizioni e caratteristiche tecniche previste nell'allegato 

"C" che forma parte integrante del presente provvedimento, ai sensi dell'ari 36 comma 2, lett.b) e 

comma 6, del Dlgs 50/2016, da esperire secondo il criterio del minor prezzo di cui all'art. 95, comma 

4. lett. b) del Dlgs 50/2016 poichè trattasi di fornitura con caratteristiche standardizzate individuate 

dal mercato;  

4. di adottare il presente atto ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli artt. 32 delDLgs 

50/2016 e 192 del D.Lgs 267/2000 stabilendo:  

a) il fine del contratto è il rinnovo del parco scuolabus di proprietà comunale per garantire la 

massima sicurezza per i trasportati e per dotare il parco scuolabus di proprietà comunale di mezzi in 

linea con le nuove normative previste dal codice della strada;  

b) l’oggetto del contratto è la fornitura di uno scuolabus nuovo omologato per il trasporto degli 

alunni delle scuole primarie e secondarie di primo grado, di prima immatricolazione, con le 

caratteristiche costruttive di cui al Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti del 

1/04/2010, delle direttive europee in materia, avente le caratteristiche tecniche dettagliatamente 

elencate nella scheda allegata al capitolato Allegato C “Caratteristiche tecnico – qualitative”;  

c) il valore economico è pari a €  110.000,00 al netto dell’iva al 22%;  

d) la forma del contratto è in modalità elettronica sul MEPA;  

e) le clausole ritenute essenziali sono: rispondenza del mezzo ai requisiti richiesti espressi nel 

capitolato;  

f) la modalità di scelta del contraente è la procedura negoziata sul mercato elettronico tramite RDO 

rivolta agli operatori economici abilitati sul detto mercato;  

g) l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell’art.95 

comma 4, lett. b) del D.lgs 50/2016;  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 35 del 29/01/2021 

5. di approvare, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, c. 15 del D. Lgs. 50/2016 il 

Capitolato d’appalto regolante l’affidamento della “fornitura di uno scuolabus nuovo omologato per 

il trasporto degli alunni delle scuole primarie e secondarie di primo grado del Comune di Basciano” 

che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, comprendente le specifiche tecniche 

(Allegato C) e l’indicazione dei requisiti minimi che le offerte devono comunque garantire;  

6. di stabilire che:  

− la Stazione Appaltante, ai sensi dell'art. 95, comma 12 del D.lgs. 50/2016, si riserva la facoltà di 

aggiudicare l’appalto anche in presenza di una sola offerta valida purché idonea in relazione 

all'oggetto del contratto;  

− l’aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti;  

7. di stabilire che le ditte da invitare vengono individuate secondo i criteri definiti dal RUP;  

8. di stabilire che il termine per la ricezione delle offerte è di 10 giorni dalla data di inserimento della 

R.D.O. nel MEPA, ritenuto adeguato al fine di permettere agli operatori economici interessati di 

prendere conoscenza di tutte le informazioni necessarie per presentare l’offerta, dovendo indicare 

solo i prezzi unitari del mezzo oggetto della gara;  

9. di prendere atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine 

dilatorio previsto dall’articolo 32, comma 10. del d.lgs 50/2016 poiché si tratta di acquisto effettuato 

attraverso il mercato elettronico;  

10. di prendere atto che il CIG concernente tale procedura è il seguente 8611395BF3;  

11. di nominare il Dott Marco Viviani, quale R.U.P. del presente procedimento;  

12. di indicare come base d'asta per la fornitura di che trattasi l’importo di €  110.000,00 oltre IVA al 

22%;  

13. di trasmettere copia del presente atto al Settore Ragioneria per l’attestazione della copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5 TUEL-D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;  

14. di dare atto che il Responsabile del procedimento amministrativo ha dichiarato l’insussistenza di 

situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e 

dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, emanato con DPR n. 62/2013; 16. 

di dare atto che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R. o Ricorso 

Straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge n. 241 del 

1990;  

15. di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016 il presente atto e tutti gli atti relativi alla 

procedura in oggetto saranno pubblicati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, in applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;  

16. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l'art. 147-bis del DLgs 267/2000. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 44 del 29/01/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Dott.  FRATTAROLI  ALESSANDRO in 

data 29/01/2021 

 

Firma __________________________________ 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 35 del 29/01/2021 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 44 del 29/01/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 

 
Dati contabili: 
 
Basciano, lì 29/01/2021 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

 Dott. VIVIANI MARCO 

1 

 
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI BASCIANO. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 

stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 
 


